
  
CITTÀ DI VERCELLI

 SETTORE SVILUPPO URBANO ED ECONOMICO
SERVIZIO SPORTELLO UNICO EDILIZIA PRIVATA - ATTIVITA' PRODUTTIVE E

SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE N.  2338 del 19/09/2017    

OGGETTO:  "SPORT MISSIONE  COMUNE  -  BANDO  2017".  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA. PROCEDURA AI SENSI DEGLI ARTT. 36 C 9, 60, 79 E 95 C.
3 LETT.B DEL D.LGS. 50/2016. AFFIDAMENTO

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
 in esecuzione degli indirizzi espressi da questa Amministrazione Comunale, lo scrivente settore

pubblicava  sul sito istituzionale dell’Ente a partire dal giorno 11.08.2017 avviso pubblico per
l’affidamento del servizio di carattere intellettuale di architettura ed ingegneria, avente come fine
la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  e  del  progetto  definitivo  per
l’adeguamento  di  alcuni  impianti  sportivi  comunali;  servizio  da affidare  mediante  procedura
aperta ai  sensi degli  artt.  60,  79 e 36 c.  9 del d.lgs.  50/2016, con criterio di aggiudicazione
mediante l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del
d.lgs. n. 50/2016;

 con D.G.C. n. 275 del 31/08/2017 è stato disposto di sviluppare a livello di “progetto definitivo”,
nei  tempi  minimi  necessari  per  legge,  anche  ricorrendo  a  professionalità  esterne,  al  fine  di
proporre  istanza  in  tempo  utile  per  partecipare  al  bando  “SPORT MISSIONE COMUNE –
BANDO 2017” di cui al protocollo d’intesa A.N.C.I. – ISTITUTO CREDITO SPORTIVO”;

 nel termine stabilito delle ore 10.00 del 01/09/2017 sono pervenuti n. 2 plichi relativi alla gara in
oggetto, come da comunicazioni dell’ufficio protocollo;

 con D.D. n. 2175 del 01/09/2017 è stata nominata la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art.
77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 6 del “Regolamento per la disciplina transitoria di
alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori, in attuazione del codice
dei contratti pubblici”, approvato con D.C.C. n. 68 del 19.05.2016;

 con D.D. n. 2177 del 01/09/2017 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata contestualmente
approvata  la  graduatoria,  che  individua  quale  aggiudicatario  in  via  provvisoria  l’operatore
economico della “R.T.P. Ing. Pollero Stefano – P.I. Gentilin Ervis – P.I. Azzalin Luca” avente
come capogruppo l’Ing. Stefano Pollero, con studio in via Francesco Borgogna 14 a Vercelli;

REG. INT. N. D5-32-2017 DETERMINAZIONE N.2338 DEL 19/09/2017
OGGETTO: "SPORT MISSIONE COMUNE - BANDO 2017". AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA. 
PROCEDURA AI SENSI DEGLI ARTT. 36 C 9, 60, 79 E 95 C. 3 LETT.B DEL D.LGS. 50/2016. AFFIDAMENTO



 il suddetto operatore economico ha offerto un ribasso del 15,00% sull’importo posto a base di
gara; per cui il compenso professionale risulta rideterminato in  € 43.945,97 oltre ad € 1.757,84
per CNPAIA al 4% ed € 10.054,84 per IVA al 22% così per complessivi € 55.758,65 (IVA e
CNPAIA comprese), conseguendo il punteggio di 88,85/100;

DATO ATTO che:

 l’importo  occorrente  per  tale  affidamento,  definito  in  complessivi  €  55.758,65  (di  cui  €
43.945,97 per onorari, € 1.757,84 per contributi e oneri accessori 4% ed € 10.054,84 per IVA al
22%), trova copertura economica al Cap. 8444/2 del PEG 2017/2019, esercizio 2017 – codifica
di Bilancio 06.01.2.02-U.2.02.03.05.000;

 è  stato  acquisito  il  CIG  n.  7204944BDE  e  sono  state  avviate  le  verifiche  di  rito  in  capo
all’aggiudicatario;

 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., gli elementi essenziali del contratto sono tutti
contenuti  nello  schema  di  disciplinare  d’incarico,  all’uopo  predisposto  dagli  uffici,  già
sottoscritto per accettazione dall’Ing. Stefano Pollero quale capogruppo della “R.T.P. Ing. Pollero
Stefano – P.I. Gentilin Ervis – P.I. Azzalin Luca” (agli atti di Settore);

 sul  presente  provvedimento deve  essere  rilasciato il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

VISTO inoltre il Regolamento Comunale dei Contratti;

DETERMINA

di approvare quanto descritto nelle premesse, che qui si intende integralmente trascritto e riportato
ed in particolare:

1. DI AFFIDARE all’operatore economico “R.T.P. Ing. Pollero – Dott.  For. Perino – Dott.  For.
Boccardo P.I. Gentilin” avente come capogruppo l’Ing. Stefano Pollero (P.IVA: 01757240024 –
C.F.: PLLSFN62T22L750E), con studio in via Francesco Borgogna 14 a Vercelli, il servizio di
carattere intellettuale di architettura ed ingegneria, avente come fine la redazione del progetto di
fattibilità tecnico economica e del progetto definitivo per l’adeguamento degli impianti sportivi
comunali elencati nella D.G.C. n. 275 del 31/08/2017;

2. DI  APPROVARE lo  schema  di  disciplinare  d’incarico  regolante  i  rapporti  tra  le  parti,  già
sottoscritto  digitalmente  per  accettazione  dall’Ing.  Stefano  Pollero  quale  capogruppo  della
“R.T.P. Ing. Pollero Stefano – P.I. Gentilin Ervis – P.I. Azzalin Luca” (agli atti di settore), da cui
deriva un importo parcellare di € 43.945,97, oltre CNPAIA e IVA;

3. DI IMPEGNARE la spesa di complessivi € 55.758,65 (di cui € 43.945,97 per onorari, € 1.757,84
per  contributi  e  oneri  accessori  4%  ed  €  10.054,84  per  IVA al  22%),  che  trova  copertura
economica al Cap. 8444/2 del PEG 2017/2019, esercizio 2017 – codifica di Bilancio 06.01.2.02-
U.2.02.03.05.000;

4. DI DARE ATTO che:

 ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, di aver preventivamente
accertato,  per  quanto  a  conoscenza,  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Simona Maria Anglesio – Direttore del Settore
Sviluppo Urbano ed Economico;

 all’intervento in oggetto è associato il C.I.G. n. 7204944BDE;

REG. INT. N. D5-32-2017 DETERMINAZIONE N.2338 DEL 19/09/2017
OGGETTO: "SPORT MISSIONE COMUNE - BANDO 2017". AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA. 
PROCEDURA AI SENSI DEGLI ARTT. 36 C 9, 60, 79 E 95 C. 3 LETT.B DEL D.LGS. 50/2016. AFFIDAMENTO



 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., gli elementi essenziali del contratto sono
contenuti  nello  schema  di  disciplinare  di  incarico,  già  sottoscritto  per  accettazione  dal
professionista stesso (agli atti di settore); tale disciplinare, redatto in formula definitiva ad
intervenuta esecutività ed efficacia del presente provvedimento, all’atto della sottoscrizione
tra le parti, assumerà valore contrattuale;

 il professionista assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente
affidamento, ai sensi della legge 136/2010, tenendo conto che la violazione di tale obbligo è
causa di risoluzione del rapporto contrattuale;

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario,
Tributario e Sistemi Informativi;

 la presente determinazione avrà efficacia, tra l’altro, a seguito di pubblicazione nella sezione
Trasparenza - Amministrazione aperta”;

5. DI ESPRIMERE sul  presente  atto  il  parere  favorevole di  regolarità  tecnica  e  di  attestare  la
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis,comma 1,  del
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
SVILUPPO URBANO ED ECONOMICO

(Anglesio Simona Maria)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive normecollegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  siriferisce,  ai  sensi  e  con  le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D5-32-2017 DETERMINAZIONE N.2338 DEL 19/09/2017
OGGETTO: "SPORT MISSIONE COMUNE - BANDO 2017". AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA. 
PROCEDURA AI SENSI DEGLI ARTT. 36 C 9, 60, 79 E 95 C. 3 LETT.B DEL D.LGS. 50/2016. AFFIDAMENTO


